
N. 65

DEL
03-03-2021

IMPEGNO

OGGETTO:  Indizione di procedura ai sensi del D.Lgs. 50/2016 art. 36 c.
2 lett. a) per l'acquisto di beni inerenti "Avviso pubblico relativo agli
interventi di adeguamento e di adattamento funzionale degli spazi e
delle aule didattiche in conseguenza dell'emergenza sanitaria Covid-19"
- APPROVAZIONE VERBALE CONSEGNA- C.U.P. G47C20000490001
C.I.G. Z4A3053259

LIQUIDAZIONE

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE: si attesta la copertura finanziaria del conseguente
impegno di spesa, ai sensi dell’art. 151, comma 4 del D.Lgs n. 267/2000.

Il Responsabile del Servizio Finanziario

     (Alleva Carla)

VISTO:    Soggetto  a registrazione.

   Non soggetto a registrazione

SETTORE TECNICO -
UFFICIO DEL SINDACO

DETERMINAZIONE ORIGINALE

     REG. GEN. N. 117    .

MANDATO

CAPITOLO

L’ADDETTO

            _______________________

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Determinazione SETTORE TECNICO n.65 del 03-03-2021 COMUNE DI CROGNALETO

Pag. 1



Premesso che il Comune di Crognaleto è stato interessato dagli eventi sismici verificatesi a far data dal 24 agosto
2016;

Considerato come, dati gli ingenti danni riscontrati a causa degli avvenimenti tellurici su tutto il territorio
comunale, il Comune di Crognaleto è stato inserito nel cosiddetto “Cratere sismico”, come da Allegato A del D.
Lgs 189/2016;

Atteso come tra gli edifici danneggiati, particolare rilevanza assumono i due Plessi scolastici presenti nel
territorio comunale: il plesso di Tottea “San Giovanni Battista De La Salle” prima, il plesso di Nerito “Don
Michelangelo Forti” poi. Entrambi dichiarati inagibili con esito E, pertanto non più utilizzabili;

Visto che la ricostruzione delle scuole ha rappresentato una priorità assoluta per la rinascita delle aree colpite
dagli eventi sismici, per la funzione educativa e per il ruolo di coesione sociale e di animazione culturale che
ricoprono all'interno di una comunità;

Atteso come, da quanto premesso, codesta Amministrazione ha scelto di investire molto sulla qualità della
progettazione delle scuole e degli spazi educativi in genere, tanto da ricostruire ex novo, in appena un anno,
entrambi i plessi scolastici: quello di Nerito grazie al generoso contributo della Società IKEA e quello di Tottea
grazie alla Regione Emilia Romagna;

Tenuto conto del fatto che, nonostante l’evidente aumento del fenomeno dello spopolamento registratosi a
seguito degli eventi sismici, nei due nuovi plessi sono tuttora distribuiti i tre livelli scolastici della Scuola
dell’obbligo di primo grado frequentati dai bambini residenti nel territorio, con una popolazione scolastica
complessiva pari a circa 100 unità;

Valutata la situazione attuale che, a causa del diffondersi del virus Covid-19, ha comportato la dichiarazione dello
stato di emergenza pandemico;

Viste le misure adottate in questi mesi con DPCM volti a garantire il distanziamento sociale quale misura urgente
volta al contenimento della diffusione del Covid-19, con conseguente chiusura di molti plessi scolastici e avvio
della nuova modalità di didattica da svolgersi a distanza (cosiddetta DAD) grazie all’ausilio di dispositivi e
collegamenti informatici;

Riscontrata, dunque, la necessità e urgenza di evitare situazioni discriminanti per le famiglie che non dispongono
di quanto necessario ai fini della DAD e di garantire il diritto allo studio a tutti sempre e comunque;

Visto l’Avviso pubblico emanato dal Ministero dell’Istruzione in data 24.06.2020 – Registro Ufficiale U.0013194,
relativo agli interventi di adeguamento e di adattamento funzionale degli spazi e delle aule didattiche in
conseguenza dell’emergenza sanitaria Covid-19, che prevede lo stanziamento di risorse specifiche a valere sul
Programma Operativo Nazionale (PON) “Per la Scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020
– Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR);

Atteso come tale Avviso si inserisce nel quadro di azioni finalizzate all’attuazione dell’Obiettivo specifico 10.7 -
“Aumento della propensione dei giovani a permanere nei contesti formativi, attraverso il miglioramento della
sicurezza e della fruibilità degli ambienti scolastici”, nell’ambito dell’azione 10.7.1 – “Interventi di riqualificazione
degli edifici scolastici”;

Considerato come, proprio al fine di rendere adeguati e funzionali gli ambienti scolastici, occorre ampliare il
modo di intendere gli stessi, concependoli non più come confinati agli spazi fisici degli edifici adibiti a sede di
istituzione scolastica, ma intesi come spazi virtuali, ovvero con elevato livello di digitalizzazione, tale da
raggiungere tutte le famiglie e in grado di garantire il diritto allo studio anche al di fuori degli edifici stessi;

Tenuto conto della necessità di sostenere la permanenza della scuola nei territori geograficamente svantaggiati,
mantenere un presidio educativo e culturale e contrastare il fenomeno dello spopolamento anche tramite la
sperimentazione di modalità di lavoro comune, grazie a Internet e a sistemi di videoconferenza, con la creazione
di reti che permettano di superare l’isolamento, collegare classi con pochi alunni e sviluppare percorsi formativi
basati sull’uso delle tecnologie digitali, in grado di superare vincoli spaziali e temporali, tanto da far sì che

Determinazione SETTORE TECNICO n.65 del 03-03-2021 COMUNE DI CROGNALETO

Pag. 2



la DAD non sia più destinata a sostituire la prassi consueta, ma diventi piuttosto una metodologia
complementare all’insegnamento ‘tradizionale’ poiché in grado di offrire il vantaggio di ottimizzare risorse e
servizi professionali e consentire maggiori opportunità d’interazione tra docenti, studenti e loro familiari;

Valutata l’opportunità, alla luce di quanto esposto sopra, di rispondere al suddetto avviso, in quanto coerente
con le politiche a sostegno della scuola adottate da codesto Ente;

Vista la Nota di Autorizzazione inviata dal Ministero dell’Istruzione, Prot. AOODGEFID/20822 del 13.07.2020, con
la quale veniva comunicato a codesto Ente il finanziamento di € 3.000,00 per l’esecuzione degli interventi
coerenti con le finalità dell’Avviso;

Ritenuto opportuno destinare tale somma alla fornitura di materiale ed attrezzature informatiche necessarie agli
alunni ed ai docenti dei diversi livelli scolastici per costruire le basi di una scuola al passo con i tempi e non solo
sottoposta alle restrizioni previste per il contenimento della pandemia attualmente in atto;

Vista la Determinazione n. 38/323 del 22/07/2020 inerente “Avviso pubblico relativo agli interventi di
adeguamento e di adattamento funzionale degli spazi e delle aule didattiche in conseguenza dell'emergenza
sanitaria Covid-19 - NOMINA RUP”;

Vista la Determinazione n. 209/429 del 02/10/2020 inerente “Avviso pubblico relativo agli interventi di
adeguamento e di adattamento funzionale degli spazi e delle aule didattiche in conseguenza dell'emergenza
sanitaria Covid-19 – APPROVAZIONE SCHEDA TECNICA FORNITURE ED IMPEGNO DI SPESA”;

Vista la Determinazione n. 263/520 del 04/12/2020 inerente “Avviso pubblico relativo agli interventi di
adeguamento e di adattamento funzionale degli spazi e delle aule didattiche in conseguenza dell'emergenza
sanitaria Covid-19 – DETERMINAZIONE A CONTRARRE - C.U.P. G47C20000490001 C.I.G. Z4A3053259”;

Vista la Determinazione n. 284/552 del 18/12/2020 inerente “Avviso pubblico relativo agli interventi di
adeguamento e di adattamento funzionale degli spazi e delle aule didattiche in conseguenza dell'emergenza
sanitaria Covid-19 – AGGIUDICAZIONE - C.U.P. G47C20000490001 C.I.G. Z4A3053259”

Visto il verbale di consegna ns. prot. n 1360 del 03.03.2021 attestante la conformità delle attrezzature
consegnate a quanto previsto nel preventivo offerto e accettato come da det. 284/552 del 18.12.2020;

Atteso il parere, in merito positivo, come espresso dal Responsabile dell’Area Finanziaria;

DETERMINA

Per i motivi in premessa specificati che qui si intendono integralmente riportati e trascritti:

Di approvare il verbale di consegna ns. prot. n 1360 del 03.03.2021 attestante la conformità delle attrezzature
consegnate a quanto previsto nel preventivo offerto e accettato come da det. 284/552 del 18.12.2020;

Di pubblicare il presente atto amministrativo all’albo pretorio comunale e sul sito internet istituzionale
all’indirizzo www.comune.crognaleto.te.it nell’ambito dell’Amministrazione Trasparente ai sensi del D.Lgs. 33 del
14/03/2013.

Determinazione SETTORE TECNICO n.65 del 03-03-2021 COMUNE DI CROGNALETO

Pag. 3

http://www.comune.crognaleto.te.it


Determinazione SETTORE TECNICO n.65 del 03-03-2021 COMUNE DI CROGNALETO

Pag. 4

Confermato e sottoscritto,

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

    ZINILLI ALESSANDRO

P U B B L I C A Z I O N E

La presente determinazione viene pubblicata in data odierna all’Albo Pretorio Comunale per
rimanervi per quindici giorni consecutivi.

Lì____________________________
L’Addetto

           Calandrelli Elia

C E R T I F I C A T O   D I      P U B B L I C A Z I O N E

Si attesta che il presente atto è stato affisso all’Albo Pretorio Comunale dal

_______________ al ________________________

Lì __________________________

Il Messo Comunale

                Calandrelli Elia


